浙江省平阳县教育局文件

平教普〔2018〕149号

平 阳 县 教 育 局

关于批转鳌江中学2018年特长生招收

工作实施办法的通知

各学区、乡镇中学，鳌江中学：

《鳌江中学2018年特长生招收工作实施办法》已经我局同意并报市教育局中招办备案，现批转给你们，请认真贯彻执行。

各学区、乡镇中学要把《鳌江中学2018年特长生招收工作实施办法》在校园内进行公示，并认真做好特长生推荐工作。鳌江中学要按照实施办法认真做好各项工作，确保今年特长生招生工作顺利进行。

监督举报电话：县教育局监察（审计）室：63721754。

县教育局普教科：58102972。

平阳县教育局

2018年5月10日

  抄送：市教育局办公室、基教处、体卫艺处，县府办，县中学招生领导小组成员。
  平阳县教育局办公室                       2018年5月10日印发
鳌江中学2018年特长生招收工作实施办法

为了切实做好今年高中招生工作，促进学校特色发展，全面推进素质教育，根据《平阳县教育局关于印发2018年初中学业水平考试与高中招生实施意见的通知》（平教〔2018〕130号）精神，结合我校实际，特制订本实施办法。

一、招收计划

招收体育特长生10名，其中田径专项7名、女子排球专项3名。

二、招生对象

2018年在县内报考的应届初中毕业生（包括本县户籍在县外市内考试但回本县录取的毕业生）。

三、操作程序

(一)报名

1.报名条件

①田径：2016年9月以来获得市级及以上中学生田径运动会个人单项前八名者、县级中学生田径运动会初中甲组前六名及初中乙组第一名者。

②女排：2016年1月以来县级以上比赛参赛队主力队员(身高165cm及以上），请带教练推荐信。

体育特长生要求在2002年1月1日及以后出生。

2.报名时间和办法

考生、考生家长或考生所在学校携带考生近期1寸免冠照片2张，凭所在学校学籍证明（基本信息表）和参加各级比赛证书原件、复印件等材料于 5 月12-13日到鳌江中学政教处报名（联系电话：13958969022林老师）。

(二)录取办法
体育特长生各项目专项成绩达到60分及以上，且中考成绩（含政策与特长加分，下同）在鳌江中学统招录取分数线以下70分内（但不得低于我县普高最低控制分数线），依据专业测试成绩择优录取；达到国家二级运动员水平及以上的，可在平阳县普高最低控制线下100分内照顾录取。各项目专项成绩若遇同分，按升学考试总分择优录取。

田径专项（除投掷、男子110米栏外）成绩以县级及以上比赛成绩或鳌江中学面试成绩最高分计算，田径投掷、男子110米栏和排球专项成绩以鳌江中学面试成绩计算。

特长生未能完成的指标，转为统招生录取指标。
附件：

1.鳌江中学2018年体育特长生田径专项评分标准

2.鳌江中学2018年体育特长生女子排球面试内容及标准

附件1：

鳌江中学2018年体育特长生田径专项评分标准

	   项目

     性

    成  别

分值  绩
	100m
	200m
	400m
	800m
	1500m
	110m

栏
	100m

栏
	三级

跳远
	跳  远
	跳  高
	铅  球
	标 枪
	3000m
	5000m

	男

	男
	女
	男
	女
	男
	女
	男
	女
	男
	女
	男
	女

	男
	女
	男
	女
	男
	女
	男
	女
	女
	男

	100

	11.50
	13.00
	23.40
	27.5
	53.5
	1:00.0
	2:02
	2:32
	4:30
	5:25
	16.0
	17.4
	13.30
	6.50
	4.90
	1.84
	1.63
	11.80
	9.20
	48
	46
	12:15

	95

	11.55
	13.10
	23.45
	27.6
	53.6
	1:01.0
	2:03
	2:34
	4:32
	5:27
	16.2
	17.5
	13.20
	6.45
	4.85
	1.83
	1.62
	11.70
	9.00
	47
	45
	12:25

	90

	11.60
	13.20
	23.50
	27.7
	53.7
	1:02.0
	2:04
	2:35
	4:34
	5:29
	16.4
	17.6
	13.10
	6.40
	4.80
	1.82
	1.61
	11.60
	8.80
	46
	44
	12:35

	85

	11.65
	13.25
	23.55
	27.8
	53.8
	1:03.0
	2:05
	2:36
	4:36
	5:31
	16.7
	17.7
	13.00
	6.35
	4.75
	1.81
	1.60
	11.50
	8.60
	45
	43
	12:45

	80

	11.70
	13.30
	23.60
	27.9
	53.9
	1:04.0
	2:06
	2:37
	4:38
	5:33
	16.8
	17.8
	12.90
	6.30
	4.70
	1.80
	1.58
	11.40
	8.40
	44
	42
	12:50

	75

	11.75
	13.35
	23.70
	28.00
	54.0
	1:05.0
	2:07
	2:38
	4:40
	5:35
	16.9
	17.9
	12.80
	6.20
	4.65
	1.79
	1.56
	11.30
	8.30
	43
	41
	12:55

	70

	11.80
	13.40
	23.80
	28.10
	54.1
	1:06.0
	2:08
	2:39
	4:42
	5:37
	17.0
	18.0
	12.70
	6.10
	4.60
	1.78
	1.54
	11.20
	8.20
	42
	40
	13:00

	65

	11..85
	13.45
	23.90
	28.20
	54.2
	1:07.0
	2:09
	2:40
	4:45
	5:39
	17.1
	18.1
	12.60
	6.00
	4.55
	1.77
	1.52
	11.10
	8.10
	41
	39
	13:05

	60

	11.90
	13.50
	24.00
	28.30
	54.3
	1:08.0
	2:10
	2:42
	4:48
	5:41
	17.2
	18.2
	12.50
	5.90
	4.50
	1.75
	1.50
	11.00
	8.00
	40
	38
	13:10

说明： 铅球：男子6千克       女子4千克                栏：男子：栏高1m，栏间距8.9m，起点至第一栏13.72m

标枪：男子700克       女子600克                    女子：栏高84cm，栏间距8.5m，起点至第一栏13 m

附件2：

鳌江中学2018年体育特长生女子排球面试内容及标准

一、测验项目

(一)身体素质测验（30分）

1.立定跳远10分： 2．20米为满分，每l厘米减O.1分。

2.助跑摸高：l0分

⑴测验方法：采用二、三步助跑，双脚踏地起跳，用单手摸离，每人做三次，取最高次计算成绩。

⑵评分标准：女生2.65米得满分。每l厘米即减0.5分。

3.三米移动：l0分

⑴测验方法：距离三米的三条线内往返两次。每移动一边用手触标志点。每人做一次。

⑵评分标准：女生l2//5得满分，每慢0.1秒即减O.5分。

(二)基本技术测试（40分）

1.发球技术：l0分

⑴测验方法：上手发球l0次、站在发球区内连续发球。

⑵评分标准：

①达标：满分5分。每失误一个扣1分。

②技评：满分为5分。按4个等级评定，相应给分。

优秀(5一4分)：抛球和挥臂正确合理，动作熟练、协调，击球部位准确，性能较好，失误较少。

良好(3分)：抛球和挥臂正确，动作协调，击球准确，性能一般。

及格(2分)：抛球和挥臂尚正确，动作不够连贯，性能较差。

不及格(1分)：抛球和挥臂不正确，动作不协调，失误较多。

2.垫球技术：l0分

⑴测验方法：接对方中场抛过来得球。站在六号区用双手垫球l0次。要求垫到2、3号位之间，有一定的弧度，距网60-80厘米。

⑵评分标准:

①达标：满分为5分，失误一个扣l分。

    ②技评：满分为5分，按4个等级评定相应给出分。

优秀(5-4分)：判断取位好，移动步法正确熟练，动作协调，手型正确，控制球较好。

良好(3分)：判断取位尚好，移动步法正确熟练，动作较协调，手型正确，控制球能力一般。

及格(2分)：判断取位一般，移动步法稍慢，动作不太协调，手型不正确，控制球能力差。

不及格(1分)：判断不准，步法混乱，动作不协调，手型不正确，控制球的能力很差。

3.传球技术：10分

⑴测验方法：站在2、3号位之间。由后场抛球，向4号位传球10次。要求球传到4号区，离网球30--60厘米，离边线30一1 00厘米，有一定的弧度高度，适合于扣球。

⑵评分标准:

①达标：满分为5分，失误一个扣1分。

②技评：满分为5分，按4个等级评定相应给出分。

优秀(5-4分)：移动取位及时，人与球位置合适，传球时全身用力协调，手型正确，出手清晰，控制球能力强，二传的弧度和到位效果好。

良好(3分)：移动及时，人与球位置合适，用力尚协调，手型基本谁确，控制球能力一般，效果稍差。

及格(2分)：取位不正确，人与球位置不太合适，传球用力不够协调，手型基本正确，控制球和效果稍差。

不及格(1分)：移动稍慢，对不正球，手型不正确，用力不协调，有持球现象。

4.扣球技术：l0分

⑴测验方法：三号位传球，在四号位扣一般高球，扣球l0次。（直线5个：离边线3米为界，斜线5个：半场对角线）扣球要有一定力量，如果扣球时球碰网上沿再落入区内，该球不算成功或失误，可重扣一次。

⑵评分标准：

①达标：满分为5分，失误一次扣1分；

②技评：满分为5分，按4个等级评定相应给出分。

优秀(5-4分)：技术动作正确，动作熟练，协调，击球准确，攻击性大。

良好(3分)：技术动作正确，动作协调，击球准确，攻击性一般。

及格(2分)：技术动作正确，动作不够连贯，攻击性较差。

不及格(1分)：技术动作不正确，动作不协调，失误较多。

(三)比赛：30分

⑴测验方法:通过比赛观察考生各项技术、战术的运用能力，临场战术意识和拼搏精神。

⑵评分标准:

优秀(30分):攻防技术全面，组成战术意识强，具有特长，位置清楚，移动迅速，头脑清楚，能随机应变。

良好(24分):技术尚全面，能组成一般战术，有一定的应变能力。

及格(18分):技术不够全面，能组成简单的战术，移动慢，应变能力差。

不及格(12分以下):技术较差，场上位置不清楚，缺乏应变能力，战术意识较差。

二、面试标准

1.身体素质测试评分标准（30）

	        分值

项目
	10
	9
	8
	7
	6
	5
	4
	3
	2
	1

	立定跳远（米）
	2.20
	2.10
	2.00
	1.90
	1.80
	1.70
	1.60
	1.50
	1.40
	1.30

	助跑摸高（米）
	2.65
	2.63
	2.61
	2.59
	2.57
	2.55
	2.53
	2.51
	2.49
	2.47

	三米移动（秒）
	12′5
	12′7
	12′9
	13′1
	13′3
	13′5
	13′7
	13′9
	14′1
	14′3

2.基本技术测试评分表（20分）

	        分值

项目（个数）
	5
	4
	3
	2
	1
	0

	发球
	10
	9
	8
	7
	6
	5

	垫球
	10
	9
	8
	7
	6
	5

	传球
	10
	9
	8
	7
	6
	5

	扣球
	10
	9
	8
	7
	6
	5

3.基本技术技评（比赛）评分表（50）

	项目
	发球
	垫球
	传球
	扣球
	比赛

	分值

成绩

	5
	5
	5
	5
	30

	优  秀
	5-4
	5-4
	5-4
	5-4
	30

	良  好
	3
	3
	3
	3
	24

	及  格
	2
	2
	2
	2
	18

	不及格
	1
	1
	1
	1
	12

等级